[image: image1.wmf]
	PREFEITURA MUNICIPAL DE GETÚLIO VARGAS
Av Firmino Girardello, 85
Getúlio Vargas - Rio grande do Sul - 99900-000
Fone (54) 3341-1600   E-mail: administracao@pmgv.rs.gov.br

 Site: www.pmgv.rs.gov.br

PROJETO DE LEI Nº 044 DE 13 DE MAIO DE 2020
Prorroga o prazo estabelecido no art. 2º da Lei Municipal nº  5.640/2020, que dispõe sobre a suspensão dos contratos temporários de excepcional interesse público da Secretaria de Educação, Cultura e Desporto.

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a prorrogar o prazo estabelecido no artigo 2º da Lei Municipal nº 5.640 de 17 de abril de 2020, que dispõe sobre  a suspensão dos contratos temporários de excepcional interesse público da Secretaria de Educação, Cultura e Desporto, retroativo a 01 de maio de 2020 até nova posição sobre o enfrentamento da pandemia causada pela COVID-19.

Art. 2º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo a 01 de maio de 2020.

PREFEITURA MUNICIPAL DE GETÚLIO VARGAS, ….................
Projeto de Lei nº
 044/2020 – Exposição de Motivos

REGIME DE URGÊNCIA

Getúlio Vargas,  13 de maio de 2020.

Senhor Presidente,

Enviamos pelo presente, projeto de lei que autoriza a prorrogação do prazo estabelecido no artigo 2º da Lei Municipal nº 5.640 de 17 de abril de 2020, que dispõe sobre  a suspensão dos contratos temporários de excepcional interesse público da Secretaria de Educação, Cultura e Desporto, retroativo a 01 de maio de 2020,  até nova posição sobre o enfrentamento da pandemia causada pela COVID-19.

Justifica-se esta solicitação, devido as escolas continuarem com suas atividades normais suspensas, conforme o disposto no Decreto nº 3.489 de 30 de abril  de 2020 e considerando o momento histórico que vivemos e visando a prevenção ao contágio pelo Covid19 – Coronavírus, e esses profissionais não estarem prestando o serviço ao qual foram contratados.

Contando com a aprovação dos Nobres Vereadores, desde já manifestamos nosso apreço e consideração.

Atenciosamente,

MAURICIO SOLIGO,

Prefeito Municipal.

Prezado Presidente

DOMINGO BORGES DE OLIVEIRA

Presidente da Câmara Municipal de Vereadores

Nesta

[image: image1.wmf]